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청웅중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 186,591,000

제1조 2019학년도 청웅중학교회계 세입, 세출예산 총액은 세입, 세출 각각 186,591,000으로 하며 세입, 세출의

 명세는 "세입, 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 연구활동비, 제수당

 2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

 3. 각종 공과금

발행일 :2019-09-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

추경1회 186,591 164,113 22,478 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,700 1.4

학생복지/교육격차 해소 7,500 20,212 10.8

기본적 교육활동 6,000 69,596 37.2

선택적 교육활동 -3,330 14,100 7.5

교육활동 지원 0 10,307 5.5

학교 일반운영 12,308 67,676 36.2

학교 재무활동 0 2,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,262 163,160 87.4

자체수입 학부모부담수입 -3,330 14,685 7.8

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 6,546 8,546 4.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 163,160 143,898 19,262

1.교육비특별회계이전수입 163,160 143,898 19,262

1.교육비특별회계전입금수입 163,160 143,898 19,262

1.학교회계전입금 163,160 143,898 19,262

1.학교운영비전입금 143,898 143,898 0

2.목적사업비전입금 19,262 0 19,262
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

방과후학교운영비(임실군지원금) : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

방과후학교운영비 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

자유학기제운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

2.자체수입 14,885 18,215 -3,330

1.학부모부담수입 14,685 18,015 -3,330

1.수익자부담수입 14,685 18,015 -3,330

1.급식비 7,985 7,985 0

1.급식비 7,985 7,985 0

2.방과후학교활동비 6,700 10,030 -3,330

1.방과후학교활동비 6,700 10,030 -3,330
농어촌 방과후학교 운영비 지원금처리 : 

-3,000,000원×1식=
-3,000,000

방과후학교운영비(군지원)지원금처리 : 

-330,000원×1식=
-330,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 8,546 2,000 6,546
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 8,546 2,000 6,546

1.순세계잉여금 8,546 2,000 6,546

1.순세계잉여금 8,546 2,000 6,546

1.순세계잉여금 8,546 2,000 6,546순세계잉여금 : 6,546,310원×1식= 6,546,000

세입합계 186,591164,113 22,478

2 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700 2,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 260 260 0  

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,212 12,712 7,500

1.급식 관리 7,985 7,985 0

1.학교급식운영 7,985 7,985 0

1.비조리교급식비 7,560 7,560 0

1.전출금 7,560 7,560 0  

2.우유급식비 425 425 0

1.우유대금 425 425 0  

2.보건 관리 5,522 2,922 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,326 326 1,000

1.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 870 0 870흡연예방교육행사비  570,000원×1회= 570,000

금연실천 홍보비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130교직원협의회  130,000원×1회= 130,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 4,196 2,596 1,600

1.먹는물관리 2,396 796 1,600

1.일반수용비 2,396 796 1,600정수기유지보수  1,600,000원×1식= 1,600,000

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.석면관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 6,705 1,805 4,900

1.방과후학교활동비지원 4,900 0 4,900

1.농어촌방과후학교운영(지원금처리)2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
농어촌방과후 지원금처리  2,700,000원×1

식=
2,700,000

2.군지원 방과후학교지원금처리) 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
군지원방과후 지원금처리  2,200,000원×1

식=
2,200,000

2.교과서비지원 1,805 1,805 0

1.학생교과서구입 1,805 1,805 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0  

3.기본적 교육활동 69,596 63,596 6,000

1.교과 활동 25,975 25,975 0

1.교과활동지원 16,270 16,270 0

1.기초학력지도 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.보충과정운영 15,190 15,190 0

1.운영수당 2,340 2,340 0  

2.교육운영비 12,850 12,850 0  

2.국어교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 175 175 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

8.외국어교과활동 4,880 4,880 0

1.영어교과활동 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0  

9.선택교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 36,621 36,621 0

1.자율활동 3,390 3,390 0

1.경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.체육대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.학교축제 2,240 2,240 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

4.과학경연대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.모범학생표창 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 31,450 31,450 0

1.해양수련원체험활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교과통합학습 31,250 31,250 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 26,250 26,250 0  

3.동아리활동 1,240 1,240 0

1.동아리활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 1,220 1,220 0  

4.진로활동 541 541 0

1.진로체험활동 541 541 0

1.교육운영비 541 541 0  

3.자유학기 활동 7,000 1,000 6,000

1.자유학기제활동 7,000 1,000 6,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활속아름다운글쓰기 1,034 0 1,034

1.운영수당 634 0 634교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  10,000원×9회= 90,000

2.교육운영비 400 0 400재료비  400,000원×1회= 400,000

3.생활경제체험하기 901 0 901

1.운영수당 634 0 634교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  10,000원×9회= 90,000

2.교육운영비 267 0 267재료비  267,000원×1회= 267,000

4.수학탐구 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450재료비  450,000원×1회= 450,000

5.과학탐구 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450재료비  450,000원×1회= 450,000

6.사격 512 0 512

1.교육운영비 512 0 512재료비  512,000원×1회= 512,000

7.공예 1,034 0 1,034

1.운영수당 634 0 634교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  90,000원×1회= 90,000

2.교육운영비 400 0 400재료비  100,000원×4회= 400,000

8.나를찾기 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100재료비  100,000원×1회= 100,000

9.코딩익히고활용하기 539 0 539

1.교육운영비 539 0 539재료비  539,000원×1회= 539,000

10.진로체험 880 0 880

1.운영수당 300 0 300교통비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 580 0 580체험비  500,000원×1회= 500,000

식비  80,000원×1회= 80,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

11.교육역량강화 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50연수비  50,000원×1회= 50,000

12.학부모지원단 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50연수비  50,000원×1회= 50,000

4.선택적 교육활동 14,100 17,430 -3,330

1.방과후학교 운영 8,700 12,030 -3,330

1.방과후학교운영 8,700 12,030 -3,330

1.특기적성프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과특기적성프로그램 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.농어촌방과후지원 4,500 7,500 -3,000

1.운영수당 3,600 7,500 -3,900강사료(목적수익자)  -3,900,000원×1회= -3,900,000

2.교육운영비 900 0 900물품구입(목적수익자)  450,000원×2회= 900,000

4.임실군방과후지원 2,200 2,530 -330

1.운영수당 2,200 2,530 -330강사료(목적수익자)  -330,000원×1회= -330,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0  

2.도서관운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

5.교육활동 지원 10,307 10,307 0

1.교무업무 운영 5,130 5,130 0

1.교무학사운영 5,130 5,130 0

1.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교무학사운영 3,335 3,335 0
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1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.일반업무추진비 755 755 0  

3.입학식 및 졸업식 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0  

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,220 1,220 0

1.학생생활상담지도 520 520 0

1.학생생활지도운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.학습지원실 운영 3,957 3,957 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 3,857 3,857 0

1.학교정보화지원 3,857 3,857 0

1.교육운영비 3,857 3,857 0  

6.학교 일반운영 67,676 55,368 12,308

1.학교기관 운영 25,347 17,985 7,362

1.부서기본운영 17,685 17,685 0

1.교장실운영 4,365 4,365 0

1.일반업무추진비 1,365 1,365 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 12,620 12,620 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 9,460 9,460 0  

3.교무실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 7,662 300 7,362

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.학교공무직원 법정부담금 100 100 0

1.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.시설관리원 인건비 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 7,074 0 7,074
(성립전)시설관리원인건비  1,433,000원

×4월=
5,732,000

(성립전)연차수당  606,000원×1회= 606,000

(성립전)퇴직적립금  736,000원×1회= 736,000

2.기간제직원법정부담

금
288 0 288

(성립전)4대보험기관부담금  72,000원×4

월=
288,000

2.시설 장비 유지 40,329 35,383 4,946

1.학교시설장비유지 40,329 35,383 4,946

1.공공요금 및 제세공과금 16,496 16,496 0

1.전기요금 10,080 10,080 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 5,816 5,816 0  

2.연료비 680 680 0

1.연료비 680 680 0  

3.시설관리용역 2,221 2,221 0

1.일반수용비 2,221 2,221 0  

4.시설일반관리 18,364 13,418 4,946

1.기간제직원인건비 1,697 1,697 0  
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2.일반수용비 12,667 9,721 2,946시설소모품구입비  446,000원×1식= 446,000

시설소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000기타비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

5.다목적실관리 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 186,591164,113 22,478
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